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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

OFICIO N° 0972/2025-PARAG-GAP

Projeto de Lei Complementar 12/2025
Protocolo 42659 Envio em 15/12/2025 17:11:18
A Sua Exceléncia o Senhor

Fabio Fernando Siqueira dos Santos
Presidente da Cadmara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei Complementar n® __ /2025.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 3535507.414.00006124/2025-
80.

Senhor Presidente,

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido Projeto de Lei e sua Justificativa,
que Autoriza a regularizacio de edificacées no Municipio e da outras providéncias.

Solicitamos de Vossa Exceléncia, nos termos do art. 17, inciso XI, da Lei Organica do Municipio, a
convocagdo de sessdo(des) extraordindria(s) para apreciacdo deste projeto de lei em face da relevancia e
urgéncia da matéria.

Este Projeto de Lei Complementar se apresenta como uma medida de grande relevincia e urgéncia para
o desenvolvimento ordenado de Paraguacu Paulista. Trata-se de uma oportunidade tnica para integrar um
vasto contingente de imodveis a formalidade, promovendo a seguranga juridica, o planejamento urbano, a
justica social e o desenvolvimento econdmico de nosso municipio.

Importante ressaltar ainda que, o objeto desta propositura possibilitard a atualizagdo do Cadastro
Imobiliario do Municipio com dados de maior confiabilidade, necessarios ao planejamento das acdes de
politica urbana.

Considerando a proximidade do recesso legislativo, a fim de evitar a perda de oportunidade, este projeto
de lei complementar ndo pode esperar o tramite ordinario de 45 (quarenta e cinco) dias, restando evidente
a urgéncia e o interesse publico na rapida tramitacdo da matéria.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos protestos de alta estima e consideragao.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/24495/24495_original .pdf
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1 a Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi Sasada, Prefeito, em 15/12/2025, as
SEL 11:10, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n® 67.641, de 10

A me de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentagdo do processo eletronico.

Referéncia: Processo n° 3535507.414.00006124/2025-80 SEI n® 0125540
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

JUSTIFICATIVA

Projeto de Lei Complementar n°. , de 12 de dezembro de 2025

Senhor Presidente ¢ Nobres Vereadores,

N .

Encaminhamos a apreciagdo e deliberagdo dessa egrégia Camara Municipal o presente Projeto de Lei
Complementar, que “Autoriza a regularizagao de edificacdes no Municipio e da outras providéncias”.

O crescimento urbano € um processo dindmico e complexo, que por vezes se desenvolve em um ritmo que
a fiscalizacdo e a regulacdo formal ndo conseguem acompanhar integralmente. Em nossa cidade, assim
como em tantas outras no Brasil, existe um expressivo numero de edificagdes que, embora consolidadas e
servindo de moradia ou fonte de renda para inumeras familias, encontram-se em situacdo de irregularidade
perante a legislacao urbanistica e edilicia vigente.

Essa realidade fatica cria um cendrio de inseguranca juridica para os proprietarios, que ficam impedidos de
registrar seus imoveis, obter financiamentos, comercializd-los de forma plena ou mesmo obter alvaras de
funcionamento para atividades comerciais. Para o Poder Publico, a irregularidade dificulta o planejamento
urbano, a justa arrecadacao tributaria e o controle sobre a adequada ocupag¢do do solo.

Ignorar essa situagdo nao resolve o problema; ao contrario, perpetua a informalidade e suas consequéncias
negativas. Portanto, a presente propositura ndo se trata de um incentivo a construcao irregular, mas sim de
um instrumento pragmatico ¢ necessario para adequar a realidade urbana consolidada as normas legais,
trazendo inimeros beneficios de ordem social, econdmica e urbanistica para toda a coletividade.

O principal objetivo deste Projeto de Lei € estabelecer um marco temporal — 9 de dezembro de 2025 —
para que edificagdes ja concluidas possam ser trazidas & formalidade. E fundamental ressaltar que esta ¢
uma medida de carater excepcional e transitorio, que ndo cria um precedente permanente para futuras
construcoes a revelia da lei.

A proposta foi cuidadosamente elaborada para garantir que a regularizagdo ocorra de forma responsavel,
condicionando-a ao atendimento de requisitos essenciais de seguranca, acessibilidade, estabilidade,
habitabilidade e salubridade, conforme estipulado no artigo 1°. Desta forma, o interesse publico ¢ a
seguranca da populacdo sdo preservados, impedindo que edificagdes em estado precéario ou que oferegam
riscos sejam beneficiadas.

Ademais, o projeto estabelece vedagdes claras no artigo 4°, excluindo da possibilidade de regularizagdo as
construgdes localizadas em areas identificadas como de risco alto ou risco muito alto pela Comissao
Municipal de Prote¢do e Defesa Civil ou 6érgdo municipal competente, areas de preservagdo permanente
(APP), logradouros publicos ou que nao atendam as condigdes minimas de uso, demonstrando o
compromisso da proposta com a prote¢do ambiental e a seguranca dos cidadaos.

A regularizagdo de imoveis possui um profundo impacto social. Para muitas familias, especialmente as de
baixa renda, a regularizagdo do seu lar representa a conquista da seguran¢a juridica sobre seu maior
patrimonio. Ciente disso, o projeto prevé no artigo 10 a isengdo de taxas para proprietarios de imoveis de
até 70 m? que sejam isentos de IPTU ou inscritos no Cadastro Unico (CadUnico), garantindo que o
beneficio da lei seja acessivel a quem mais precisa e promovendo a justiga social.

Do ponto de vista econdmico, a medida fomenta a economia local. A formaliza¢do dos imdveis permite
que eles entrem no mercado formal, facilitando transagdes de compra e venda, o acesso a linhas de crédito
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para reformas e investimentos, e a regularizagdo de estabelecimentos comerciais e de servigos, gerando
emprego e renda.

Este projeto nao se configura como uma anistia irrestrita. O art. 9° estabelece uma contrapartida financeira,
exigindo o pagamento dastaxas de regularizacdo em valor triplicado, o que serve como medida
compensatoria e desestimulante a futuras irregularidades. De forma estratégica e virtuosa, o artigo 11°
destina a totalidade dos valores arrecadados ao Fundo Municipal de Habitacio de Interesse Social
(FMHIS), revertendo os recursos gerados pela regularizagdo em politicas publicas para combater o déficit
habitacional no proprio municipio.

A proposta também reforca a responsabilidade dos profissionais envolvidos. Ao exigir a participacdo de
engenheiros, arquitetos ou técnicos devidamente habilitados, € ao prever sangdes € comunicagdo aos
respectivos conselhos de classe em caso de informagdes inveridicas (art. 14), o projeto garante a seriedade
e a qualidade técnica dos processos, protegendo tanto o proprietario quanto a municipalidade.

Diante do exposto, este Projeto de Lei Complementar se apresenta como uma medida de grande relevancia
e urgéncia para o desenvolvimento ordenado de Paraguagu Paulista. Trata-se de uma oportunidade unica
para integrar um vasto contingente de iméveis a formalidade, promovendo a seguranga juridica, o
planejamento urbano, a justica social e o desenvolvimento econdmico de nosso municipio.

Importante ressaltar ainda que, o objeto desta propositura possibilitara a atualizagdo do Cadastro
Imobiliario do Municipio com dados de maior confiabilidade, necessarios ao planejamento das acdes de
politica urbana.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos Nobres Vereadores na apreciagao
e votacao desta propositura.

Atenciosamente,

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. , DE 12 DE DEZEMBRO DE 2025

Autoriza a regularizagao de edificacdes no Municipio e d4 outras providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a proceder a regularizacdo de edificagdes no Municipio da
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista que apresentem condi¢des de seguranca, acessibilidade,
estabilidade, habitabilidade e salubridade, mas que estejam em desacordo com a legislacao urbanistica
vigente, concluidas até 9 de dezembro de 2025, observadas as disposi¢des desta Lei.

§ 1° Esta Lei ndo se aplica a construcao localizada em:
I - nicleo urbano irregular ou clandestino;

IT - nucleo urbano em processo de regularizacao, salvo em caso de construgdo localizada em imovel ja
regularizado perante o Cartdrio de Registro de Iméveis (CRI);

III - loteamento irregular em razao do descumprimento de parametro de urbanizacao previsto na legislagao
vigente.

§ 2° A regulamentacao desta Lei se dara por Decreto.
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Art. 2° Para efeitos desta Lei, considera-se:

I - edificacdo irregular: aquela cuja licenca foi expedida pelo Poder Puiblico Municipal, porém executada
em desacordo com o projeto aprovado;

IT - edificacdo clandestina: aquela executada sem prévia autorizacdo do Poder Publico Municipal, ou seja,
sem projeto aprovado e sem a correspondente licenga;

III - edificagdo concluida: aquela que atenda as condigdes minimas de habitabilidade, seguranca, higiene e
acessibilidade, nos termos do Cddigo de Obras do Municipio ¢ no Codigo de Zoneamento de Uso e
Ocupagdo do Solo Urbano do Municipio;

IV - condi¢des minimas de habitabilidade: edificagdes concluidas, conforme condi¢gdes minimas definidas
pelo Codigo de Obras do Municipio e o Codigo Sanitario do Estado, adotado pelo Municipio.

Art. 3° Poder4 ser regularizada a edificagdo:
I - localizada em loteamento regular ou regularizado, sem impedimentos para construcao;

II - tombada, preservada ou contida em perimetro de area tombada, ou ainda localizada no raio envoltdrio
de bem tombado, mediante apresentagdo de anuéncia expressa do 6rgao técnico competente;

IIT - que ndo atenda ao Cddigo de Obras do Municipio e ao Cédigo de Zoneamento de Uso e Ocupagao do
Solo Urbano do Municipio:

a) nos parametros de ocupagdo (taxa de permeabilidade, coeficiente de aproveitamento, recuos, testada
minima, taxa de ocupacao e densidade para uso habitacional);

b) na quantidade de vagas de estacionamento.

Paragrafo unico. Sera dispensada a anuéncia dos confrontantes no caso de edificacdo com mais de 1 (um)
ano e 1 (um) dia de conclusdo, a qual devera ser comprovada por meio de documento ou declaragdo.

Art. 4° Nao ¢ passivel de regularizacdo a edificacdo:

I - em areas identificadas como de risco alto ou risco muito alto pela Comissao Municipal de Protecao e
Defesa Civil ou 6rgdo municipal competente;

IT - em area de preservagdo permanente (APP) ou de prote¢do ambiental;
IIT - em situacdo de ruina ou mau estado de conservagao;

IV - construida em logradouro ou terreno publico sem autorizagdo para tal, ou ainda que interfira sobre
edificio publico existente ou projetado;

V - total ou parcialmente em faixa ndo edificante;

VI - que ndo satisfaca as condigdes minimas de habitabilidade, higiene, salubridade, seguranca e
acessibilidade previstas nas legislacdes municipal, estadual e federal;

VII - que ndo tenha condigdes técnicas de obter alvard ou Habite-se, conforme avaliacdo técnica e seu
respectivo parecer, da Administragdo Municipal;

VIII - que abrigue uso em desconformidade com a Lei Municipal de Uso, Ocupagdo e Urbanizagdo do
Solo.

Paragrafo tnico. A regularizagdo de edificacdo localizada em area classificada como de risco baixo ou
risco médio pela Comissao Municipal de Protecao e Defesa Civil ou 6rgdo municipal competente ficara
condicionada a analise e parecer técnico favoravel quanto a viabilidade da aprovacao.

Art. 5° A regularizagdo de edificacdo irregular ou clandestina se dard por meio da expedi¢do pelo 6rgao
municipal competente de Atestado de Regularidade, documento que atesta que a edificagdo atende aos
requisitos desta Lei e que se equipara ao Habite-se.

Paragrafo unico. O Atestado de Regularidade ndo dispensa a edificagdo, para fins de expedi¢cdo de alvara
de funcionamento, do atendimento as exigé€ncias previstas no Cdodigo de Posturas do Municipio e na
legislagdo ambiental.

Art. 6° A regularizagdao de edificagdes residenciais, comerciais, de servigos ou mistas sera realizada
mediante solicitagdo formal conjunta do proprietario ou possuidor do imoével e de responsavel técnico

Projeto de Lei Complementar 12/2025 Protocolo 42659 Envio em 15/12/2025 17:11:18

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/24495/24495_original .pdf



devidamente habilitado pelo Conselho Regional de Engenharia e Agronomia (CREA), Conselho de
Arquitetura e Urbanismo (CAU) ou Conselho Regional de Técnicos Industriais (CRT), acompanhada da
documentacdo definida em Decreto, sendo o Atestado de Regularidade emitido apods andlise e aprovagao
pela equipe técnica competente da Prefeitura.

Art. 7° A prova de execucdo da edificagdo até a data de 9 de dezembro de 2025 podera ser feita por meio
de, pelo menos, um dos seguintes elementos:

I - lancamento de tributo municipal referente a area construida da edificacdo a ser regularizada;

IT - notificacdo ou auto de infragdo emitido pelo Municipio ou outro 6rgao publico lavrado anteriormente a
data da publicagao desta Lei;

III - prova pericial produzida em juizo;
IV - conta de energia elétrica ou d4gua do imdvel em questdo, com data anterior a 9 de dezembro de 2025;

V - declaragdo emitida por profissional devidamente habilitado, atestando que a construcao foi concluida
em data anterior a 9 de dezembro de 2025, acompanhada de documentacdo comprobatdria; ou

VI - imagens obtidas mediante satélite ou de outros meios telematicos, legalmente admitidos.

Art. 8° O pedido de regularizagdo de edificagcdo serd analisado por equipe técnica competente, a qual
indicara, no caso de irregularidade ou omissao sanavel em relagdo a documentagao solicitada, as medidas
necessarias para o saneamento do procedimento, conforme regulamentacdo definida em Decreto.

Art. 9° As edificagdes irregulares ou clandestinas que puderem ser legalizadas a luz desta Lei deverao
quitar as taxas de regularizagdo, na proporcao de trés vezes o valor da mesma taxa originalmente prevista
no Codigo Tributario Municipal, e acrescido da taxa de Habite-se.

Art. 10. Sera isento do pagamento da taxa de emissdo de Atestado de Regularidade o proprietario ou
possuidor de imovel com até 70,00 m? (setenta metros quadrados) de area construida e que atenda também
um dos itens abaixo:

I - for isento de recolhimento do Imposto Predial Territorial Urbano (IPTU); ou
II - estiver inscrito no Cadastro Unico para Programas Sociais (CadUnico).

Art. 11. Os valores arrecadados pelo Poder Publico Municipal por meio dos processos de regularizagao de
que trata esta Lei serdo destinados ao Fundo Municipal de Habitacao de Interesse Social (FMHIS).

Art. 12. A emissao de Atestado de Regularidade ndo isenta o beneficiario do pagamento de contrapartida
financeira correspondente a outorga onerosa do direito de construir prevista na legislagdo urbanistica
municipal, independentemente da localizacdo do imével.

Art. 13. O disposto nesta Lei ndo subtrai do Poder Publico Municipal o direito de exercitar seu regular
poder de fiscalizagdo, para fins de verificagdo da efetiva adequagdo da construgdo as exigéncias dispostas
nesta Lei.

Art. 14. Em caso de, apds expedicao do Atestado de Regularidade, verificar-se que o imovel ndo atende as
condigdes minimas de habitabilidade previstas nesta Lei, ficam sujeitos as penalidades previstas no
Codigo Municipal de Obras e Edificagdes o proprietario ou possuidor do imdvel e o responsavel técnico.

Paragrafo unico. Além da aplicacdo das penalidades cabiveis, o Poder Publico Municipal comunicard o
fato ao Conselho Regional de Engenharia e Agronomia (CREA), Conselho de Arquitetura e Urbanismo
(CAU) ou Conselho Regional de Técnicos Industriais (CRT).

Art. 15. O prazo para a apresentacdo do pedido de regularizacdo de edificacdo sera de 6 (seis) meses,
contados a partir da data de publicagdo do regulamento desta Lei, prorrogavel uma unica vez por igual
periodo, a critério do Poder Executivo Municipal.

Parédgrafo inico. A eventual prorrogacao do prazo de que trata o caput se dara por Decreto.

Art. 16. O processo administrativo de expedi¢do de Atestado de Regularidade se dara exclusivamente de
forma eletronica por sistema ou canal eletronico disponibilizado e informado pelo Municipio.

Art. 17. Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicagdo.
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Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

seil a Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi Sasada, Prefeito, em 15/12/2025, as
11:10, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n® 67.641, de 10

de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentagcdo do processo eletronico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

1 hitps://cidades.sei.sp.gov. br/marilia/sei/controlador_externo.php?

acao=documento _ conferlr&ld orgao_acesso_externo=0 , informando o codigo verificador 0125538 ¢ o
codigo CRC BICDEBO1.

Referéncia: Processo n° 3535507.414.00006124/2025-80 SEIn® 0125538
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

LEGISLACAO/NORMAS DE REFERENCIA

PROCESSO SEI: 3535507.414.00006124/2025-80
Tipo de Matéria: Projeto de Lei Complementar
Assunto: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR | 12-10-2025, Autoriza regularizagdo de edificacdes

Descricdo / Link / Anexo Digital Ementa/Assunto

Lei Complementar n® 16, de 8 de dezembro de 1998 | Codigo de Obras do Municipio

Cddigo de Zoneamento de Uso e Ocupagdo do Solo Urbano do

Lei Complementar n° 11, de 8 de dezembro de 1998 o
Municipio

"Dispde sobre a criagdo do Fundo Municipal de Habitagdo de

Lt Ordinarin 2728308, de S de nbril o i Interesse Social (FMHIS), e da outras providéncias".

"Institui o Conselho Gestor do, Fundo Municipal de Habitagdo
Lei Ordinaria n°® 2.766, de 20 de abril de 2011 . de Interesse Social (FMHIS), altera as Lei n® 2.491/2007 ¢ n°
2.503/2007, e da outras providéncias".

Fontes:

(1) Portal da Prefeitura de Paraguacu Paulista / Legislacda

(2) Portal da Prefeitura de Paraguacu Paulista / SEI Cidades Pesquisa Publica
(3) Portal da Camara Municipal de Paraguacu Paulista / Normas Juridicas

(4) Portal de Legislacdo Federal

(5) Portal de Legislacdo Estadual

seil a Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi Sasada, Prefeito, em 15/12/2025, as
. 11:10, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°® 67.641, de 10
Venints mm

de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentagdo do processo eletronico.

1;-__‘:; .;. -'-'-'__-'l! A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

".-T-' e ;i.i-"‘l; * https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?

b X fLs acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 , informando o codigo verificador 0125557 e o
b g codigo CRC 51972332.

Referéncia: Processo n° 3535507.414.00006124/2025-80 SEIn® 0125557
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https://sapl3.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/norma_juridica_import/3072_texto_integral.pdf
https://eparaguacu.sp.gov.br/legislacao
https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_pesquisar.php?acao_externa=protocolo_pesquisar&acao_origem_externa=protocolo_pesquisar&id_orgao_acesso_externo=0
https://sapl3.paraguacupaulista.sp.leg.br/norma/pesquisar
https://www4.planalto.gov.br/legislacao/
https://www.al.sp.gov.br/norma/pesquisa
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/sei/temp/%0Ahttps://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2025.12.15

17:09:42 BRT
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Esténcia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Considerando que o sr. Prefeito Municipal,
por meio do Oficio n° 0972/2025-PARAG-GAP,
solicitou a convocacdo de Sessdo Extraordinaria
para deliberagdo do Projeto de Lei Complementar
n°. 012/25 de sua autoria, protocolizado em
15/12/2025, e, tendo em vista se tratar de matéria
urgente e de natureza relevante, conforme
devidamente justificado pelo autor, ao encontro do
preceituado no art. 17, IX da Lei Organica, defiro o
pedido efetuado e DETERMINO a insercao do
Projeto na pauta da proxima Sessao Extraordinaria
desta Casa.

Gabinete da Presidéncia, 16 de dezembro de 2025.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

Presidente da Camara Municipal

Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Fabio Fernando Siqueira dos Santos.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentacdo de processo

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado por:'FABIO FERNANDO
SIQUEIRA DOS
SANTOS:22040058869, 2025.12.16
09:08:01 BRT
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Roundcube Webmail :: PROJETO protocolizado para tramitagao

1of1

PROJETO protocolizado para tramitagao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Vereadores <vereadores@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Gracianedemadureira <gracianedemadureira@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Data 2025-12-16 09:28

plc_12-2025.pdf (~223 KB)

https://webmail.paraguacupaulista.sp.leg.br/cpsess6020363911/3rdparty/roundcube/?_task=mail& s...

Encaminhamos, para conhecimento, arquivo digital de projeto para tramitacdo nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2 012/25, de autoria do Sr.

Municipio e da outras providéncias". Protocolo em 16/12/25.

Ediney Bueno

Setor de Processo Legislativo

Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista - S3o Paulo

Prefeito Municipal, que "Autoriza a regularizacdo de edifica¢des no

13

16/12/2025, 09:28
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0345-2025-C
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 16 de dezembro de 2025.

A
Todos os Vereadores

Senhor Vereador,

Conforme dispde o artigo 180 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, CONVOCAMOS Vossa Senhoria para uma (1) Sessdo Extraordinaria a ser
realizada amanha, quarta-feira, dia 17 de dezembro de 2025, as 9h, para deliberagio da
seguinte pauta de autoria do sr. Prefeito Municipatl:

| - Matérias em 2° turno de discusséo e votacio:

1) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 010/25 que “Altera a Lei Complementar
n° 300, de 18 de junho de 2024, Plano Diretor do Municipio da Estancia Turistica de
Paraguacgu Paulista-SP”;

2) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 011/25 que “Dispbe sobre a
transferéncia da receita livre do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF, ao Instituto
Municipal de Seguridade Social - IMSS, para o equacionamento do déficit atuarial, a
alteragdo da Lei n° 1.968, de 21 de maio de 1997, e outras providéncias”;

Il - Matéria em 1° turno de discussao e votacio:

3) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 012/25 que “Autoriza a regularizagdo de
edificagbes no Municipio e da outras providéncias’;

Il - Matérias em discussao e votacdo Unicas:

4) PROJETO DE LEI N° 079/25 que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial de R$ 270.432,23, ao Orgamento Programa 2025, destinado a Secretaria
Municipal de Agricultura e Abastecimento e Secretaria Municipal de Salde, para
atendimento de atividades e pagamentos de despesas relacionadas, conforme especifica’;

5) PROJETO DE LEI N° 080/25 que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar convénio
com Santa Casa de Misericérdia de Paraguagu Paulista, visando complementar o reajuste
financeiro do Piso Nacional da Enfermagem de acordo com a Lei Federal n°® 14.434, de 4 de
agosto de 2022, para enfermeiro, técnicos de enfermagem e auxiliares de enfermagem que
prestam servigos na Santa Casa de Misericérdia de Paraguagu Paulista’.

Informamos que os arquivos digitais relativos as matérias

acima descritas ja4 haviam sido encaminhados aso e-mail institucional de VVosea Senhoria

para conhecimento, encontrando-se também disponiveis para consuita junto ao SAPL.

Atenciosamente,

T 4 g .
FABIO FERNWOS SANTOS
Presidenté da Camara Municipal

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Convocacgéao Sessdo Extraordinaria — Oficio n® 345-2025 - C

Data da Sesséao: 17/12/2025 as 9h

Amauri Carlos Caboclo Data Horario
Assinatura:

Clemente da Silva Lima Junior Data Horario
Assinatura;

Daniel Rodrigues Faustino Data Horario
Assinatura:

Douglas Amoyr Khenayfis Filho Data Horario
Assinatura:

Graciane da Costa Oliveira Cruz Data Horario
Assinatura:

Jamilson de Souza Data Horario
Assinatura:

José Roberto Baptista Junior Data H.orano
Assinatura:

Leandro Monteiro de Siqueira Data Horario
Assinatura:

Otacilio Alves de Amorim Neto Data Horario
Assinatura;

Paulo Roberto Pereira Data Horario
Assinatura:

Ricardo Rio Menezes Villarine Data Horario
Assinatura:

Vanes Aparecida Pereira da Costa Data Horario
Assinatura:
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Estancia Turfstica de Paraguacu Paulista

Parecer de Relator Especial 38/2025
Protocolo 42696 Envio em 17/12/2025 09:18:24

Ao Projeto de Lei Complementar n® 012/2025

Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Autoriza a regularizagao de edificagbes
no Municipio e da outras providéncias.

RELATORIO

Nomeado pela Presidéncia da Casa para analisar e exarar parecer sobre o
Projeto de Lei Complementar n°® 012/2025, relato a seguir, como Relator Especial, as
observagdes que julgo pertinentes a matéria.

O projeto visa obter autorizacdo do Poder Legislativo para promover a
regularizagao de edificagdes no Municipio e dar outras providéncias.

Conforme consta na justificativa, o presente projeto de lei complementar
possibilitara a atualizacdo do Cadastro Imobiliario do Municipio com dados de maior
confiabilidade, necessarios ao planejamento das a¢des de politica urbana.

Trata-se de uma oportunidade unica para integrar um vasto contingente de
imoveis a formalidade, promovendo a seguranca juridica, o planejamento urbano, a justica
social e o desenvolvimento econdmico de nosso municipio.

O principal objetivo é estabelecer um marco temporal — 9 de dezembro de
2025 para que edificacdes ja concluidas possam ser trazidas & formalidade. E fundamental
ressaltar que esta € uma medida de carater excepcional e transitério, que nao cria um
precedente permanente para futuras construcdes a revelia da lei.

Ademais, o projeto estabelece vedagdes claras no artigo 4°, excluindo da
possibilidade de regularizacdo as construgdes localizadas em areas identificadas como de
risco alto ou risco muito alto pela Comissao Municipal de Protecdo e Defesa Civil ou 6rgao
municipal competente, areas de preservacao permanente (APP), logradouros publicos ou
que nao atendam as condicées minimas de uso, demonstrando o compromisso da proposta
com a protecdo ambiental e a seguranga dos cidadaos.

O art. 10 do projeto prevé a isengéo de taxas para proprietarios de imoveis de
até 70 m? que sejam isentos de IPTU ou inscritos no Cadastro Unico (CadUnico), garantindo
que o beneficio da lei seja acessivel a quem mais precisa e promovendo a justiga social.

Ainda, a proposta nao se configura como uma anistia irrestrita, uma vez que o
art. 9° estabelece uma contrapartida financeira, exigindo o pagamento das taxas de
regularizagdo em valor triplicado, o que serve como medida compensatéria e desestimulante
a futuras irregularidades, enquanto o art. 11 destina a totalidade dos valores arrecadados ao
Fundo Municipal de Habitagado de Interesse Social (FMHIS), revertendo os recursos gerados
pela regularizagdo em politicas publicas para combater o déficit habitacional no préprio
municipio.

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl atival2025/24531/24531_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por José Roberto Baptista Junior.

Parecer de Relator Especial 38/2025 Protocolo 42696 Envio em 17/12/2025 09:18:24
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Estancia Turfstica de Paraguacu Paulista

Quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia, o Projeto de Lei
Complementar se enquadra nos termos do art. 55, § 3° Inciso VI da Lei Organica do
Municipio, combinado com o art. 30, inciso | da Constituicdo Federal.

Apoés analisar a matéria e ndo encontrando vicios que possam impedir sua
tramitacdo, emito PARECER FAVORAVEL ao Projeto de Lei Complementar n° 012/2025,
reservando ao Plenario a deciséo final.

Pal4cio Legislativo Agua Grande, 17 de dezembro de 2025.

JUNIOR BAPTISTA
Relator

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl atival2025/24531/24531_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por José Roberto Baptista Junior.
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Assinado por:JOSE ROBERTO
BAPTISTA JUNIOR:29737240820,
2025.12.17 09:17:56 BRT
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 012/25

1° TURNO

PREFEITO MUNICI

PAL

PROCESSO DE VOTACAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVAGAO: MAIORIA ABSOLUTA

152 SESSAO EXTRAORDINARIA REALIZADA EM 17 DE.DEZEMBRO DE 2025

NOME DO VEREADOR

NAO

Ausente | Abstencao

10

PAULO ROBERTO PEREIRA

20

OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO

30

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

4°

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

50

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

60

LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA

70

DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO

80

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

AR LIRS

90

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

Presidindo a Sessao

10°

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

%

11°

AMAURI CARLOS CABOCLO

X

12°

JAMILSON DE SOUZA

X

13°

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

X

TOTAIS

/1

Ol

%'AOZW /449\‘%%

L EANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA
19 Secretario

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei Complementar n°.
012/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, foi
deliberado em 1° turno na pauta da Ordem do Dia da
158 Sessdo Extraordinaria realizada em 17 de
dezembro de 2025, sendo aprovado por onze (11)
votos favoraveis dos Vereadores, registrada uma (1)
auséncia, obtendo, dessa forma, o quérum de maioria

absoluta necessario a sua aprovagao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Fabio Fernando Siqueira dos
Santos, disponibilizar o Projeto a pauta da Ordem do
Dia da Préxima Sessao Plenaria, para deliberacdo em

2° turno.

Departamento Legislativo, 17 /12 /2025

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado por:EDINEY
BUENO:33129563822, 2025.12.17
09:35:36 BRT
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Estinda Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0346-2025-C

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 17 de dezembro de 2025.

A
Todos os Vereadores

Senhor Vereador,

Conforme dispde o artigo 180 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, CONVOCAMOS Vossa Senhoria para uma (1) Sessido Exiraordinaria a ser
realizada amanh3, quarta-feira, dia 18 de dezembro de 2025, as 9h, para deliberagdo da
seguinte pauta de autoria do sr. Prefeito Municipal:

[ - Matéria em 2° turno de discusséo e votagéo:

1) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 012/25 que “Autoriza a regularizagédo de
edificacbées no Municipio e d& outras providéncias”

Il - Matérias em discusséio e votacio Unicas:

2) PROJETO DE LEI N° 081/25 que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar convénio
com Santa Casa de Misericérdia de Paraguacu Paulista, visando a realizagdo de consultas,
exames, procedimentos e compra de insumos (material hospitalar e medicamento) e folha
de pagamento para atendimento aos Usuérios do Sistema Unico de Satde — SUS”;

3) PROJETO DE LEI N° 082/25 que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar convénio
com a Santa Casa de Misericérdia de Paraguagu Paulista, visando o Custeio de exames,
procedimentos e cirurgias conforme Deliberagéo CIB n° 140, de 30/10/2024";

4) PROJETO DE LEI N° 083/25 que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar termo de
colaboragdo com a Associagdo de Protegdo a Crianga e ao Adolescente de Paraguagu
Paulista Casa Lar - Cel. Juventino Pereira, visando a Manutengéo da Associagdo Casa Lar,
em Paraguacu Paulista, nos termos da Lei Federal n°® 13.019, de 31 de julho de 2014,

Informamos que os arquivos digitais relativos as matérias
acima descritas foram encaminhados ao e-mail institucional de Vossa Senhoria para
conhecimento, encontrando-se também disponiveis para consulta junto ao SAPL.

Atenciosamente,

s 2
FABIO FERNAND/ IQUE}R—?-\ bOS SANTOS
Presidente da Camara Municipal

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Convocacao Sessao Extraordinaria — Oficio n°® 346-2025 - C

Data da Sessao: 18/12/2025 as 9h

Amauri Carlos Caboclo Data Horario
Assinatura:

Clemente da Silva Lima Junior Data Horario
Assinatura:

Daniel Rodrigues Faustino Data ‘ Horario
Assinatura:

Douglas Amoyr Khenayfis Filho

Data /’Z/ ;é]// Jléf

Horario ?/,/, /§

. V4 -
Assinatura: /M(
N ©

Graciane da Costa Oliveira Cruz Data Horario
Assinatura:
Jamilson de Souza Data Horario
Assinatura;
José Roberto Baptista Junior Data Horario
Assinatura:
Leandro Monteiro de Siqueira Data Horario
Assinatura:
Horario
Otacilio Alves de Amorim Neto Data
Assinatura:
Paulo Roberto Pereira Data Horario
Assinatura:
Ricardo Rio Menezes Villarino Data Horario
Assinatura:

Vanes Aparecida Pereira da Costa

Data /lgl 1

Assmatura

Sheraric-9T /€
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 012/25

2° TURNO
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO DE VO'[AC}AO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVAGAQ: MAIORIA ABSOLUTA

162 SESSAO EXTRAORDINARIA REALIZADA EM 18 DE DEZEMBRO DE 2025

NOME DO VEREADOR SIM | NAO |Ausente| Abstengio
1° | AMAURI CARLOS CABOCLO X
2° | OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO ><
3° |RICARDO RIO MENEZES VILLARINO >
4° | FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS Presidindo a Sessao
5° |[DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO X
6° |CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR X
7° |VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA >
8° | JAMILSON DE SOUZA )( |
9° | DANIEL RODRIGUES FAUSTINO Pad
10° | JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR ~
11° | GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ X
12° | LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA W
13° | PAULO ROBERTO PEREIRA X

TOTAIS WO 0L

% (j{lul'}’ )4' 4"@“/\_‘{’:&,4/19)

LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA
1° Secretario

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei Complementar n°.
012/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, foi
deliberado em 22 turno na pauta da Ordem do Dia da
16 Sessdo Extraordinaria realizada em 18 de
dezembro de 2025, sendo aprovado por dez (10)
votos favoraveis dos Vereadores, registradas duas (2)
auséncias, obtendo, dessa forma, o quérum de maioria

absoluta necessario a sua aprovagao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Fabio Fernando Siqueira dos
Santos, expedir Autografo para assinatura da Mesa
Diretora e posterior encaminhamento ao sr. Prefeito

Municipal para fins de sangéo e promulgagao.

Departamento Legislativo, 18 / 12 / 2025

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado por:EDINEY
BUENO:33129563822, 2025.12.18
09:39:25 BRT
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Autégrafo 111/2025
Protocolo 42711 Envio em 18/12/2025 10:26:04

AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 012-2025

Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal

Autoriza a regularizacdo de edificagbes no
Municipio e da outras providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGCU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a proceder a regularizacdo de edificacbes no
Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista que apresentem condigbes de
seguranga, acessibilidade, estabilidade, habitabilidade e salubridade, mas que estejam em
desacordo com a legislacdo urbanistica vigente, concluidas até 9 de dezembro de 2025,
observadas as disposi¢cdes desta Lei.

§ 1° Esta Lei ndo se aplica a construg¢ao localizada em:

| - nucleo urbano irregular ou clandestino;

Il - ndcleo urbano em processo de regularizagdo, salvo em caso de construcao
localizada em imdvel ja regularizado perante o Cartério de Registro de Iméveis (CRI);

lll - loteamento irregular em razdo do descumprimento de parédmetro de urbanizagao
previsto na legislacéo vigente.

§ 2° A regulamentacéo desta Lei se dara por Decreto.

Art. 2° Para efeitos desta Lei, considera-se:

| - edificacdo irregular: aquela cuja licencga foi expedida pelo Poder Publico Municipal,
porém executada em desacordo com o projeto aprovado;

Il - edificagdo clandestina: aquela executada sem prévia autorizagdo do Poder Publico
Municipal, ou seja, sem projeto aprovado e sem a correspondente licenga;

Il - edificagao concluida: aquela que atenda as condigdes minimas de habitabilidade,
seguranga, higiene e acessibilidade, nos termos do Cédigo de Obras do Municipio e no Cdodigo
de Zoneamento de Uso e Ocupacdo do Solo Urbano do Municipio;

IV - condigdes minimas de habitabilidade: edificagdes concluidas, conforme condicbes
minimas definidas pelo Cédigo de Obras do Municipio e o Cddigo Sanitario do Estado, adotado
pelo Municipio.

Art. 3° Podera ser regularizada a edificagao:

| - localizada em loteamento regular ou regularizado, sem impedimentos para
construcio;

Il - tombada, preservada ou contida em perimetro de area tombada, ou ainda localizada
no raio envoltério de bem tombado, mediante apresentacdo de anuéncia expressa do 6rgao
técnico competente;

lll - que ndo atenda ao Cddigo de Obras do Municipio e ao Codigo de Zoneamento de
Uso e Ocupacéo do Solo Urbano do Municipio:

a) nos pardmetros de ocupacdo (taxa de permeabilidade, coeficiente de
aproveitamento, recuos, testada minima, taxa de ocupacgao e densidade para uso habitacional);

b) na quantidade de vagas de estacionamento.
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Paragrafo Unico. Sera dispensada a anuéncia dos confrontantes no caso de edificagédo
com mais de 1 (um) ano e 1 (um) dia de conclusao, a qual devera ser comprovada por meio de
documento ou declaracéo.

Art. 4° Nao é passivel de regularizacao a edificagcao:

| - em areas identificadas como de risco alto ou risco muito alto pela Comissao
Municipal de Protecéo e Defesa Civil ou 6rgdo municipal competente;

Il - em area de preservagao permanente (APP) ou de protecdo ambiental;

lll - em situacao de ruina ou mau estado de conservacao;

IV - construida em logradouro ou terreno publico sem autorizagao para tal, ou ainda que
interfira sobre edificio publico existente ou projetado;

V - total ou parcialmente em faixa nao edificante;

VI - que ndo satisfaga as condigbes minimas de habitabilidade, higiene, salubridade,
seguranga e acessibilidade previstas nas legislagdes municipal, estadual e federal;

VIl - que nao tenha condi¢gdes técnicas de obter alvara ou Habite-se, conforme
avaliacao técnica e seu respectivo parecer, da Administragao Municipal;

VIII - que abrigue uso em desconformidade com a Lei Municipal de Uso, Ocupacgao e
Urbanizacao do Solo.

Paragrafo unico. A regularizacao de edificagao localizada em area classificada como de
risco baixo ou risco médio pela Comissdo Municipal de Protecdo e Defesa Civil ou 6rgéo
municipal competente ficara condicionada a analise e parecer técnico favoravel quanto a
viabilidade da aprovagao.

Art. 5° A regularizacéo de edificacdo irregular ou clandestina se dara por meio da expedicéo
pelo 6rgdo municipal competente de Atestado de Regularidade, documento que atesta que a
edificagao atende aos requisitos desta Lei e que se equipara ao Habite-se.

Paragrafo unico. O Atestado de Regularidade nao dispensa a edificagéo, para fins de
expedicado de alvara de funcionamento, do atendimento as exigéncias previstas no Caodigo de
Posturas do Municipio e na legislagdo ambiental.

Art. 6° A regularizacdo de edificagbes residenciais, comerciais, de servicos ou mistas sera
realizada mediante solicitagcdo formal conjunta do proprietario ou possuidor do imével e de
responsavel técnico devidamente habilitado pelo Conselho Regional de Engenharia e
Agronomia (CREA), Conselho de Arquitetura e Urbanismo (CAU) ou Conselho Regional de
Técnicos Industriais (CRT), acompanhada da documentagado definida em Decreto, sendo o
Atestado de Regularidade emitido apds analise e aprovacao pela equipe técnica competente
da Prefeitura.

Art. 7° A prova de execugao da edificacao até a data de 9 de dezembro de 2025 podera ser
feita por meio de, pelo menos, um dos seguintes elementos:

| - lancamento de tributo municipal referente a area construida da edificacdo a ser
regularizada;

Il - notificagdo ou auto de infragdo emitido pelo Municipio ou outro érgao publico lavrado
anteriormente a data da publicacéo desta Lei;

Il - prova pericial produzida em juizo;

IV - conta de energia elétrica ou agua do imoével em questdo, com data anterior a 9 de
dezembro de 2025;

V - declaragdo emitida por profissional devidamente habilitado, atestando que a
construgdo foi concluida em data anterior a9 de dezembro de 2025, acompanhada de
documentagao comprobatdria; ou
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VI - imagens obtidas mediante satélite ou de outros meios telematicos, legalmente
admitidos.

Art. 8° O pedido de regularizagao de edificacdo sera analisado por equipe técnica competente,
a qual indicara, no caso de irregularidade ou omissao sanavel em relagdo a documentagao
solicitada, as medidas necessarias para o0 saneamento do procedimento, conforme
regulamentacdo definida em Decreto.

Art. 9° As edificagbes irregulares ou clandestinas que puderem ser legalizadas a luz desta Lei
deverdo quitar as taxas de regularizagao, na proporgéo de trés vezes o valor da mesma taxa
originalmente prevista no Cédigo Tributario Municipal, e acrescido da taxa de Habite-se.

Art. 10. Sera isento do pagamento da taxa de emissdo de Atestado de Regularidade o
proprietario ou possuidor de imovel com até 70,00 m? (setenta metros quadrados) de area
construida e que atenda também um dos itens abaixo:

| - for isento de recolhimento do Imposto Predial Territorial Urbano (IPTU); ou

Il - estiver inscrito no Cadastro Unico para Programas Sociais (CadUnico).

Art. 11. Os valores arrecadados pelo Poder Publico Municipal por meio dos processos de
regularizagdo de que trata esta Lei serdo destinados ao Fundo Municipal de Habitacdo de
Interesse Social (FMHIS).

Art. 12. A emissdo de Atestado de Regularidade nao isenta o beneficiario do pagamento de
contrapartida financeira correspondente a outorga onerosa do direito de construir prevista na
legislagcéo urbanistica municipal, independentemente da localizagdo do imovel.

Art. 13. O disposto nesta Lei ndo subtrai do Poder Publico Municipal o direito de exercitar seu
regular poder de fiscalizacao, para fins de verificagcdo da efetiva adequagao da construcdo as
exigéncias dispostas nesta Lei.

Art. 14. Em caso de, apos expedi¢cao do Atestado de Regularidade, verificar-se que o imovel
nao atende as condicbes minimas de habitabilidade previstas nesta Lei, ficam sujeitos as
penalidades previstas no Cdédigo Municipal de Obras e Edificagdes o proprietario ou possuidor
do imovel e o responsavel técnico.

Paragrafo unico. Além da aplicacdo das penalidades cabiveis, o Poder Publico
Municipal comunicara o fato ao Conselho Regional de Engenharia e Agronomia (CREA),
Conselho de Arquitetura e Urbanismo (CAU) ou Conselho Regional de Técnicos Industriais
(CRT).

Art. 15. O prazo para a apresentagao do pedido de regularizagao de edificacao sera de 6 (seis)
meses, contados a partir da data de publicacdo do regulamento desta Lei, prorrogavel uma
Unica vez por igual periodo, a critério do Poder Executivo Municipal.

Paragrafo unico. A eventual prorrogagcao do prazo de que trata o caput se dara por
Decreto.

Art. 16. O processo administrativo de expedicdo de Atestado de Regularidade se dara
exclusivamente de forma eletrénica por sistema ou canal eletronico disponibilizado e informado
pelo Municipio.

Art. 17. Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicago.
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Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 18 de dezembro de 2025.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Presidente da Camara Vice-Presidente

LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA AMAURI CARLOS CABOCLO
1° Secretario 2° Secretario

REGISTRADO em livro préprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0348-2025
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 18 de dezembro de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUACU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autdgrafos referentes aos Projetos de autoria desse Executivo, aprovados na 162 Sess3o
Extraordinéria desta Casa Legislativa, realizada nesta data, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 111/25, relativo ao Projeto de Lei Complementar n°
012/25, que “Autoriza a regularizagéo de edificagbes no Municipio e dé outras providéncias”;

2) AUTOGRAFO N° 112/25, relativo ao Projeto de Lei n° 081/25, que
“Autoriza o Poder Executivo a celebrar convénio com Santa Casa de Misericérdia de
Paraguagu Paulista, visando a realizagdo de consultas, exames, procedimentos e compra
de insumos (material hospitalar e medicamento) e folha de pagamento para atendimento
aos Usuérios do Sistema Unico de Saude — SUS™;

3) AUTOGRAFO N° 113/25; relativo ao Projeto de Lei n° 082/25, que
“Autoriza o Poder Executivo a celebrar convénio com a Santa Casa de Misericordia de
Paraguagu Paulista, visando o Custeio de exames, procedimentos e cirurgias conforme
Deliberagédo CIB n° 140, de 30/10/2024;

4) AUTOGRAFO N° 114/25, relativo ao Projeto de Lei n® 083/25, que
“Autoriza o Poder Executivo a celebrar termo de colaboragdo com a Associagéo de Protegéo
a Crianca e ao Adolescente de Paraguagu Paulista Casa Lar - Cel. Juventino Pereira,
visando a Manutengdo da Associagéo Casa Lar, em Paraguacgu Paulista, nos termos da Lei
Federal n° 13.019, de 31 de julho de 2014".

Atenciosamente,

///"""Z—’\
4 FABIO FERNANDO Si DOS SANTOS
Presidente dazCamara Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

LEI COMPLEMENTAR N° 319, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Autoriza a regularizacdo de edificagdes no
Municipio e da outras providéncias.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia Turistica de Paraguacu
Paulista, no uso de atribuigdes legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a proceder a regularizagdo de edificagdes no Municipio da
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista que apresentem condigdes de seguranga, acessibilidade,
estabilidade, habitabilidade e salubridade, mas que estejam em desacordo com a legislacdo urbanistica
vigente, concluidas até 9 de dezembro de 2025, observadas as disposi¢des desta Lei.

§ 1° Esta Lei ndo se aplica a construgdo localizada em:
I - ntcleo urbano irregular ou clandestino;

II - nucleo urbano em processo de regularizacdo, salvo em caso de constru¢do localizada em imével ja
regularizado perante o Cartorio de Registro de Imoveis (CRI);

III - loteamento irregular em razdo do descumprimento de parametro de urbanizagao previsto na legislacdo
vigente.

§ 2° A regulamentacdo desta Lei se dara por Decreto.
Art. 2° Para efeitos desta Lei, considera-se:

I - edificagdo irregular: aquela cuja licenga foi expedida pelo Poder Publico Municipal, porém executada
em desacordo com o projeto aprovado;

II - edificagd@o clandestina: aquela executada sem prévia autorizagdo do Poder Publico Municipal, ou seja,
sem projeto aprovado e sem a correspondente licenga;

III - edificag@o concluida: aquela que atenda as condi¢des minimas de habitabilidade, seguranca, higiene e
acessibilidade, nos termos do Cddigo de Obras do Municipio e no Coédigo de Zoneamento de Uso e
Ocupagdo do Solo Urbano do Municipio;

IV - condigdes minimas de habitabilidade: edificagdes concluidas, conforme condi¢des minimas definidas
pelo Cédigo de Obras do Municipio e o Cdodigo Sanitario do Estado, adotado pelo Municipio.

Art. 3° Podera ser regularizada a edificagdo:
I - localizada em loteamento regular ou regularizado, sem impedimentos para construgao;

I - tombada, preservada ou contida em perimetro de area tombada, ou ainda localizada no raio envoltorio
de bem tombado, mediante apresentagdo de anuéncia expressa do 6rgao técnico competente;

Municipio de Paraguagu Paulista - SP
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IIT - que ndo atenda ao Codigo de Obras do Municipio e ao Codigo de Zoneamento de Uso e Ocupagio do
Solo Urbano do Municipio:

a) nos parametros de ocupagdo (taxa de permeabilidade, coeficiente de aproveitamento, recuos, testada
minima, taxa de ocupacdo e densidade para uso habitacional);

b) na quantidade de vagas de estacionamento.

Paragrafo unico. Sera dispensada a anuéncia dos confrontantes no caso de edificagdo com mais de 1 (um)
ano e 1 (um) dia de conclusdo, a qual devera ser comprovada por meio de documento ou declaragao.

Art. 4° Nao ¢ passivel de regularizagdo a edificagao:

I - em areas identificadas como de risco alto ou risco muito alto pela Comissdo Municipal de Protecdo e
Defesa Civil ou 6rgdo municipal competente;

II - em area de preservagdo permanente (APP) ou de protecdo ambiental;
III - em situagdo de ruina ou mau estado de conservacéo;

IV - construida em logradouro ou terreno publico sem autorizagdo para tal, ou ainda que interfira sobre
edificio publico existente ou projetado;

V - total ou parcialmente em faixa nao edificante;

VI - que ndo satisfaca as condicdes minimas de habitabilidade, higiene, salubridade, seguranca e
acessibilidade previstas nas legislagdes municipal, estadual e federal;

VII - que ndo tenha condig¢des técnicas de obter alvard ou Habite-se, conforme avaliagdo técnica e seu
respectivo parecer, da Administragdo Municipal;

VIII - que abrigue uso em desconformidade com a Lei Municipal de Uso, Ocupagdo e Urbanizagdo do
Solo.

Paragrafo unico. A regularizagdo de edificacdo localizada em area classificada como de risco baixo ou
risco médio pela Comissdo Municipal de Prote¢do e Defesa Civil ou 6rgdo municipal competente ficara
condicionada a analise e parecer técnico favoravel quanto a viabilidade da aprovagao.

Art. 5° A regularizagdo de edificacdo irregular ou clandestina se dara por meio da expedi¢do pelo 6rgao
municipal competente de Atestado de Regularidade, documento que atesta que a edificacdo atende aos
requisitos desta Lei e que se equipara ao Habite-se.

Paragrafo unico. O Atestado de Regularidade ndo dispensa a edificacdo, para fins de expedi¢do de alvara
de funcionamento, do atendimento as exigéncias previstas no Codigo de Posturas do Municipio ¢ na
legislacdo ambiental.

Art. 6° A regularizacdo de edificacdes residenciais, comerciais, de servigos ou mistas sera realizada
mediante solicitagdo formal conjunta do proprietdrio ou possuidor do imével e de responsavel técnico
devidamente habilitado pelo Conselho Regional de Engenharia e Agronomia (CREA), Conselho de
Arquitetura ¢ Urbanismo (CAU) ou Conselho Regional de Técnicos Industriais (CRT), acompanhada da
documentagdo definida em Decreto, sendo o Atestado de Regularidade emitido apds andlise e aprovacao
pela equipe técnica competente da Prefeitura.

Art. 7° A prova de execucdo da edificacdo até a data de 9 de dezembro de 2025 poderd ser feita por meio
de, pelo menos, um dos seguintes elementos:

I - langamento de tributo municipal referente a area construida da edificagdo a ser regularizada;

II - notificag@o ou auto de infragdo emitido pelo Municipio ou outro 6rgao publico lavrado anteriormente a
data da publicagdo desta Lei;

III - prova pericial produzida em juizo;
IV - conta de energia elétrica ou dgua do imével em questdo, com data anterior a 9 de dezembro de 2025;

V - declarag@o emitida por profissional devidamente habilitado, atestando que a construcdo foi concluida
em data anterior a 9 de dezembro de 2025, acompanhada de documentacdo comprobatéria; ou

VI - imagens obtidas mediante satélite ou de outros meios telematicos, legalmente admitidos.
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Art. 8° O pedido de regularizagdo de edificagdo sera analisado por equipe técnica competente, a qual
indicara, no caso de irregularidade ou omissao sanavel em relagdo a documentacao solicitada, as medidas
necessarias para o saneamento do procedimento, conforme regulamentagio definida em Decreto.

Art. 9° As edificagdes irregulares ou clandestinas que puderem ser legalizadas a luz desta Lei deverdo
quitar as taxas de regulariza¢do, na proporcao de trés vezes o valor da mesma taxa originalmente prevista
no Codigo Tributario Municipal, e acrescido da taxa de Habite-se.

Art. 10. Serd isento do pagamento da taxa de emissdo de Atestado de Regularidade o proprietario ou
possuidor de imével com até 70,00 m? (setenta metros quadrados) de area construida e que atenda também
um dos itens abaixo:

I - for isento de recolhimento do Imposto Predial Territorial Urbano (IPTU); ou
II - estiver inscrito no Cadastro Unico para Programas Sociais (CadUnico).

Art. 11. Os valores arrecadados pelo Poder Publico Municipal por meio dos processos de regularizacdo de
que trata esta Lei serdo destinados ao Fundo Municipal de Habitacio de Interesse Social (FMHIS).

Art. 12. A emissdo de Atestado de Regularidade ndo isenta o beneficiario do pagamento de contrapartida
financeira correspondente a outorga onerosa do direito de construir prevista na legislacdo urbanistica
municipal, independentemente da localizagdo do imével.

Art. 13. O disposto nesta Lei ndo subtrai do Poder Publico Municipal o direito de exercitar seu regular
poder de fiscalizagdo, para fins de verificacdo da efetiva adequagdo da construcdo as exigéncias dispostas
nesta Lei.

Art. 14. Em caso de, apds expedicao do Atestado de Regularidade, verificar-se que o imé6vel ndo atende as
condi¢des minimas de habitabilidade previstas nesta Lei, ficam sujeitos as penalidades previstas no
Codigo Municipal de Obras ¢ Edificagdes o proprietario ou possuidor do imovel e o responsavel técnico.

Paragrafo inico. Além da aplicacdo das penalidades cabiveis, o Poder Publico Municipal comunicara o
fato ao Conselho Regional de Engenharia e Agronomia (CREA), Conselho de Arquitetura e Urbanismo
(CAU) ou Conselho Regional de Técnicos Industriais (CRT).

Art. 15. O prazo para a apresentagdo do pedido de regularizagdo de edificacdo serd de 6 (seis) meses,
contados a partir da data de publica¢do do regulamento desta Lei, prorrogavel uma tnica vez por igual
periodo, a critério do Poder Executivo Municipal.

Paragrafo inico. A eventual prorrogagdo do prazo de que trata o caput se dara por Decreto.

Art. 16. O processo administrativo de expedi¢do de Atestado de Regularidade se dara exclusivamente de
forma eletronica por sistema ou canal eletronico disponibilizado e informado pelo Municipio.

Art. 17. Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicagao.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

EMERSON MARTINS DOS SANTOS
Respondendo temporariamente pela Chefia de Gabinete do Prefeito

1 Documento assinado eletronicamente por Emerson Martins dos Santos, Chefe de Gabinete do

se a\ Prefeito, em 18/12/2025, as 12:00, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no

djeinaturs mm Decreto Estadual n° 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentagdo do
processo eletronico.

seil ﬁ Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi Sasada, Prefeito, em 18/12/2025, as
‘ 12:53, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n° 67.641, de 10
WG me

de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentacdo do processo eletrdnico.
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> https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 , informando o cddigo verificador 0127272 ¢ o

k- codigo CRC BD64CF3B.

Referéncia: Processo n° 3535507.414.00006124/2025-80 SEIn® 0127272
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